Дело № 1-129/2024 УИД 27RS0015-01-2024-000951-75

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ванино 12 июля 2024 года 

Ванинский районный суд Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Гожа М.А.,

при помощнике судьи Королеве Б.С.,

с участием прокурора Розыевой Л.Н.,

защитника адвоката Капилюшок Д.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, со 

<

данные изъяты> образованием, в браке не состоящего, детей на иждивении не имеющего, работающего неофициально, военнообязанного, ранее несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

Свидетель №7, в период времени с 23 часов 00 минут 26.04.2024 до 10 часов 00 минут 27.04.2024, находясь на участке местности с географическими координатами 49°4"1" северной широты 140°15"9" восточной долготы, расположенном в 150 метрах в юго-западном направлении от дома №1 по ул. Юбилейной в п. Октябрьский Ванинского района Хабаровского края обнаружила банковскую карту №, банковского счета №, открытого в банке ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, о чем 27.04.2024 в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 01 минуты, находясь в комнате № 

<

адрес>, сообщила ФИО1, в результате чего у последнего, предположившего, что на данной банковской карте могут находиться денежные средства, возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета указанной банковской ФИО5.

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, 27.04.2024 в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 01 минуты, находясь в комнате № 

<

адрес>, под предлогом возвращения найденной Свидетель №7 банковской карты владельцу, завладел банковской картой №, принадлежащей Потерпевший №1, материальной ценности не представляющей.

Далее, ФИО1, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Океан», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что его действия являются тайными для продавца магазина, тайно похитил с банковского счета № открытого в банке ПАО «Сбербанк», денежные средства Потерпевший №1, оплатив банковской картой № приобретенный товар:

- 27.04.2024 в 12 часов 01 минуту на сумму 170 рублей;

- 27.04.2024 в 12 часов 02 минуты на сумму 287 рублей;

- 27.04.2024 в 12 часов 03 минуты на сумму 178 рублей;

- 27.04.2024 в 15 часов 03 минуты на сумму 762 рубля, а всего на общую сумму 1397 рублей, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Хмельной гурман», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что его действия являются тайными для продавца магазина, тайно похитил с банковского счета № открытого в банке ПАО «Сбербанк», денежные средства Потерпевший №1, оплатив банковской картой № приобретенный товар:

- 27.04.2024 в 12 часов 05 минут на сумму 309 рублей;

- 27.04.2024 в 13 часов 06 минут на сумму 615 рублей;

- 27.04.2024 в 13 часов 39 минут на сумму 180 рублей;

- 27.04.2024 в 13 часов 40 минут на сумму 196 рублей;

- 27.04.2024 в 13 часов 45 минут на сумму 423 рубля;

- 27.04.2024 в 13 часов 49 минут на сумму 202 рубля, а всего на общую сумму 1925 рублей, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1 27.04.2024 в 14 часов 56 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Кормилец», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что его действия являются тайными для продавца магазина, тайно похитил с банковского счета № открытого в банке ПАО «Сбербанк», денежные средства Потерпевший №1, оплатив банковской картой № приобретенный товар на сумму 786 рублей, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1 27.04.2024 в 15 часов 08 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Надежда», расположенном по адресу: 

<

...> действуя умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что его действия являются тайными для продавца магазина, тайно похитил с банковского счета № открытого в банке ПАО «Сбербанк», денежные средства Потерпевший №1, оплатив банковской картой № приобретенный товар на сумму 749 рублей, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Овощи Фрукты», расположенном по адресу: 

<

...> действуя умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что его действия являются тайными для продавца магазина, тайно похитил с банковского счета № открытого в банке ПАО «Сбербанк», денежные средства Потерпевший №1, оплатив банковской картой № приобретенный товар:

- 27.04.2024 в 15 часов 11 минут на сумму 510 рублей;

- 27.04.2024 в 15 часов 14 минут на сумму 413 рублей, а всего на общую сумму 923 рубля, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...> действуя умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что его действия являются тайными для продавца магазина, тайно похитил с банковского счета № открытого в банке ПАО «Сбербанк», денежные средства Потерпевший №1, оплатив банковской картой № приобретенный товар:

- 27.04.2024 в 15 часов 16 минут на сумму 195 рублей;

- 27.04.2024 в 15 часов 17 минут на сумму 160 рублей, а всего на общую сумму 355 рублей, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб.

Таким образом, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в период времени с 12 часов 01 минуты до 15 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту №, похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 6 135 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, чем причинил последнему материальный ущерб.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в краже, то есть тайном хищении чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину признал и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации, являются: 

- показания потерпевшего Потерпевший №1, оглашенные в суде в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него в банке ПАО «Сбербанк» имеется банковский счет № и несколько банковских карт, одна из которых кредитная с №, данной картой пользовался только он. К карте была подключена услуга мобильный банк на абонентский номер + 

<

***>, который зарегистрирован на его имя. На его мобильном телефоне марки «Realme C35» имелось приложение «Сбербанк Онлайн», которым пользовался только он. Указанная карта хранилась у него в кармане куртки, если он ей пользовался, то убирал всегда в тоже самое место. 26.04.2024 в 20 часов 30 минут он возвращался с работы, перед этим зашел в магазин «Надежда», расположенный по адресу: ул. Космонавтов д.6, п. Октябрьский, Ванинский район, Хабаровский край, приобрел продукты питания и пошел домой, при этом положил карту во внутренний карман куртки, который не закрывается. Не исключает, что при выходе из магазина он мог выронить кредитную банковскую карту. 27.04.2024 в 17 часов 15 минут он зашел в приложение «Сбербанк Онлайн» и обнаружил неизвестные ему денежные списания с вышеуказанной банковской карты, которые он не совершал:

27.04.2024 в 05:01 (МСК) списание на сумму 170 рублей M-N OKEAN Oktyabrskii RUS; 

27.04.2024 в 05:02 (МСК) списание на сумму 287 рублей M-N OKEAN Oktyabrskii RUS;

27.04.2024 в 05:03 (МСК) списание на сумму 178 рублей M-N OKEAN Oktyabrskii RUS;

27.04.2024 в 05:05 (МСК) списание на сумму 309 рублей KHMELNOJ GURMAN Oktyabrskii RUS;

27.04.2024 в 06:06 (МСК) списание на сумму 615 рублей KHMELNOJ GURMAN Oktyabrskii RUS;

27.04.2024 в 06:39 (МСК) списание на сумму 180 рублей KHMELNOJ GURMAN Oktyabrskii RUS;

27.04.2024 в 06:40 (МСК) списание на сумму 196 рублей KHMELNOJ GURMAN Oktyabrskii RUS;

27.04.2024 в 06:45 (МСК) списание на сумму 423 рублей KHMELNOJ GURMAN Oktyabrskii RUS;

27.04.2024 в 06:49 (МСК) списание на сумму 202 рублей KHMELNOJ GURMAN Oktyabrskii RUS;

27.04.2024 в 07:56 (МСК) списание на сумму 786 рублей M-N KORMILEC Oktyabrskii RUS;

27.04.2024 в 08:03 (МСК) списание на сумму 762 рублей M-N OKEAN Oktyabrskii RUS;

27.04.2024 в 08:08 (МСК) списание на сумму 749 рублей MAGAZIN NADEZHDA Oktyabrskii RUS;

27.04.2024 в 08:11 (МСК) списание на сумму 510 рублей OVOSHHI, FRUKTY Oktyabrskii RUS;

27.04.2024 в 08:14 (МСК) списание на сумму 413 рублей OVOSHHI, FRUKTY Oktyabrskii RUS;

27.04.2024 в 08:16 (МСК) списание на сумму 195 рублей Продукты (PRODUKTY Oktyabrskii RUS);

27.04.2024 в 08:17 (МСК) списание на сумму 160 рублей Продукты (PRODUKTY Oktyabrskii RUS). 

Вышеуказанные оплаты в различных магазинах совершал не он. После того, как он увидел переводы, то сразу проверил наличие банковской картой в кармане куртки, и обнаружил, что её там нет. Потому он решил, что ее украли и с ее помощью оплачивали товары в вышеуказанных магазинах. Тогда он 27.04.2024 сразу позвонил в 17 часов 32 минуты в «Сбербанк» и заблокировал карту. Таким образом, с принадлежащей ему кредитной карты произошло списание денежных средств в общей сумме 6 135 рублей. В результате хищения, с принадлежащей ему карты причинен материальный ущерб на сумму 6 135 рублей, данный ущерб является для него значительным, так как его заработная плата составляет 120 000 рублей, у него имеются кредитные обязательства, также на иждивении двое несовершеннолетних детей. От сотрудников полиции ему стало известно, что хищение с его банковской карты совершил ФИО1, которого он знает как работника 

<

данные изъяты>», но лично с ним не знаком (л.д. 25-28);

- показания свидетеля Свидетель №7, оглашенные в суде в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у нее есть знакомый ФИО1, которого она знает около года, отношения с ним поддерживает дружеские. 26.04.2024 по тропинке к магазину «Юбилейный» в п. Октябрьский она нашла банковскую карту черного цвета, без имени, банка «Сбербанк». Так как карта была без имени, и было поздно, около 23 часов, она забрала ее. 27.04.2024 около 10 часов она пошла к своему знакомому ФИО1 и рассказала про карту, которую нашла и показала ему. Уточняет, что она не намеревалась пользоваться указанной картой, ФИО1 сказал, что может найти владельца и вернуть карту, тогда она передала ему карту. После этого она ушла домой, а куда пошел ФИО1 она не знала. Через какое-то время она встретилась с ФИО1, и как ей показалось он был выпивший, про карту она у него не спрашивала. ФИО1 сообщил, что идет в магазин за продуктами, и спросил у нее не хочет ли она с ним пойти, на что она согласилась. Он периодически приобретает ей продукты, за что она его потом угощает едой, либо возвращает деньги. Она не помнит, что именно он себе покупал, но что-то он брал и ей. Она не обращала внимания как он оплачивал покупки. Они заходили в магазины «Надежда», «Овощи Фрукты», «Продукты», «Кормилец», «Океан». После покупок они разошлись по домам. ФИО1 в этот день она больше не видела. 28.04.2024 от сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО1 оплачивал покупки найденной ею картой (л.д. 32-35);

- протокол проверки показаний на месте от 16.05.2024, оглашенные в суде в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в ходе которого свидетель Свидетель №7 указала на участок местности с географическими координатами 49°4"1" северной широты 140°15"9" восточной долготы, расположенный в 150 м. в юго-западном направлении от дома №1 по ул. Юбилейной в п. Октябрьском Ванинского района Хабаровского края и пояснила, что 26.04.2024 около 23 часов на указанном участке местности она нашла банковскую карту ПАО «Сбербанк» черного цвета, которую в последующем 27.04.2024 отдала ФИО1 (л.д.108-114);

- показания свидетеля Свидетель №6, оглашенные в суде в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в должности продавца в магазине «Надежда», расположенном по адресу: п. Октябрьский Ванинский район Хабаровский край ул. Космонавтов д.6. В магазине установлен терминал для безналичной оплаты, через который можно оплачивать товар бесконтактным способом, то есть покупки на сумму до 1 000 рублей можно оплатить без ввода пин-кода, приложив карту к терминалу путем сканирования. В течении дня и вечера в магазин приходят покупатели, которые приобретают товар и расплачиваются как наличными денежными средствами, так и безналичным способом - банковской картой. 27.04.2024 она находилась на своем рабочем месте. Так как поток покупателей очень большой, то она не запоминала, кого обслуживала. При оплате товара банковской картой, она не спрашивает у покупателей о принадлежности банковской карты. ФИО1 ей не знаком (л.д. 56-59);

- показания свидетеля ФИО10О., оглашенные в суде в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности продавца в магазине «Продукты» ИП ФИО2 Свидетель №1, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В магазине установлен терминал для безналичной оплаты, через который можно оплачивать товар бесконтактным способом, то есть покупки на сумму до 1 000 рублей можно оплатить без ввода пин-кода, приложив ФИО5 к терминалу путем сканирования. В течении дня и вечера в магазин приходят покупатели, которые приобретают товар и расплачиваются как наличными денежными средствами, так и безналичным способом - банковской картой. 27.04.2024 он находился на своем рабочем месте. Так как поток покупателей очень большой, то он не запоминал, кого обслуживал. При оплате товара банковской картой, он не спрашивает у покупателей о принадлежности банковской карты. ФИО1 ему не знаком (л.д. 40-43);

- показания свидетеля ФИО11, оглашенные в суде в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в должности продавца в магазине «Хмельной гурман» ИП ФИО12, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В магазине установлен терминал для безналичной оплаты, через который можно оплачивать товар бесконтактным способом, то есть покупки на сумму до 1 000 рублей можно оплатить без ввода пин-кода, приложив ФИО5 к терминалу путем сканирования. В течении дня и вечера в магазин приходят покупатели, которые приобретают товар и расплачиваются как наличными денежными средствами, так и безналичным способом - банковской картой. 27.04.2024 она находилась на своем рабочем месте. Так как поток покупателей очень большой, то она не запоминала, кого обслуживала. При оплате товара банковской картой, она не спрашивает у покупателей о принадлежности банковской карты. ФИО1 ей не знаком (л.д. 48-51);

- показания свидетеля Свидетель №5, оглашенные в суде в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в должности продавца-кассира в магазине «Кормилец», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В магазине установлен терминал для безналичной оплаты, через который можно оплачивать товар бесконтактным способом, то есть покупки на сумму до 1 000 рублей можно оплатить без ввода пин-кода, приложив карту к терминалу путем сканирования. В течении дня и вечера в магазин приходят покупатели, которые приобретают товар и расплачиваются как наличными денежными средствами, так и безналичным способом - банковской картой. 27.04.2024 она находилась на своем рабочем месте. Так как поток покупателей очень большой, то она не запоминала, кого обслуживала. При оплате товара банковской картой, она не спрашивает у покупателей о принадлежности банковской карты. ФИО1 ей не знаком (л.д. 52-55);

- показания свидетеля Свидетель №3, оглашенные в суде в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в должности продавца в магазине «Океан» ИП ФИО13, расположенном по адресу: 

<

адрес> «А». В магазине установлен терминал для безналичной оплаты, через который можно оплачивать товар бесконтактным способом, то есть покупки на сумму до 1 000 рублей можно оплатить без ввода пин-кода, приложив ФИО5 к терминалу путем сканирования. В течении дня и вечера в магазин приходят покупатели, которые приобретают товар и расплачиваются как наличными денежными средствами, так и безналичным способом - банковской картой. 27.04.2024 она находилась на своем рабочем месте. Так как поток покупателей очень большой, то она не запоминала, кого обслуживала. При оплате товара банковской картой, она не спрашивает у покупателей о принадлежности банковской карты. ФИО1 ей не знаком (л.д. 44-47);

- показания свидетеля ФИО14О., оглашенные в суде в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности продавца принадлежащего ему магазина «Овощи Фрукты» ИП ФИО2 Свидетель №1, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В магазине установлен терминал для безналичной оплаты, через который можно оплачивать товар бесконтактным способом, то есть покупки на сумму до 1 000 рублей можно оплатить без ввода пин-кода, приложив карту к терминалу путем сканирования. В течении дня и вечера в магазин приходят покупатели, которые приобретают товар и расплачиваются как наличными денежными средствами, так и безналичным способом - банковской картой. 27.04.2024 он находился на своем рабочем месте. Так как поток покупателей очень большой, то он не запоминал, кого обслуживал. При оплате товара банковской картой, он не спрашивает у покупателей о принадлежности банковской карты. ФИО1 ему не знаком (л.д. 36-39);

- протокол осмотра места происшествия от 10.05.2024, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Кормилец», расположенного по адресу: ул. Космонавтов д.3, п.Октябрьский, Ванинского района, Хабаровского края, в котором установлен терминал для безналичной оплаты: марки «PAX», модель S200-131-7EО, S/N: 56828602 (л.д. 60-67);

- протокол осмотра места происшествия от 10.05.2024, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Хмельной гурман», расположенного по адресу: ул. Космонавтов д.1, п. Октябрьский, Ванинского района, Хабаровского края, в котором установлен терминал для безналичной оплаты: марки «PAX», модель Q25-0VL-R75-01LU, S/N: 1920087038 (л.д. 68-75);

- протокол осмотра места происшествия от 10.05.2024, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Океан», расположенного по адресу: ул. Космонавтов д.1 «А», п. Октябрьский, Ванинского района, Хабаровского края, в котором установлен терминал для безналичной оплаты: марки «Ingenico», модель IPP220-01T3326A, серия №15349РР81935002 (л.д. 76-83);

- протокол осмотра места происшествия от 10.05.2024, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Надежда», расположенного по адресу: ул. Космонавтов д.6, п. Октябрьский, Ванинского района, Хабаровского края, в котором установлен терминал для безналичной оплаты «Сбер» № терминала 31383324 (л.д. 84-91);

- протокол осмотра места происшествия от 10.05.2024, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Продукты», расположенного по адресу: ул. Космонавтов д.5, п. Октябрьский, Ванинского района, Хабаровского края, в котором установлен терминал для безналичной оплаты: марки «PAX», модель S200-131-7EО, S/N: 56973105 (л.д. 92-99);

- протокол осмотра места происшествия от 10.05.2024, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Овощи Фрукты», расположенного по адресу: ул. Космонавтов д.5, п. Октябрьский, Ванинского района, Хабаровского края, в котором установлен терминал для безналичной оплаты: марки «PAX», модель S90-0WO-364-01EU, S/N: 3K352111 (л.д. 100-107);

- протокол выемки от 28.04.2024, согласно которому подозреваемый ФИО1 добровольно выдал банковскую карту ПАО «Сбербанк» № (л.д. 158-162);

- протокол осмотра предметов от 08.05.2024, согласно которому осмотрен бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для справок. *Следственное отделение ОМВД России по Ванинскому району *МВД РФ* УМВД России по Хабаровскому краю», на конверте имеется пояснительная надпись: «Изъято в ходе выемки 28.04.2024 у подозреваемого ФИО1». Видимых нарушений конверт не имеет. Внутри конверта находится банковская карта «СБЕР МИР» №, без имени (л.д. 115-118); 

Указанная банковская карта признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, передана на ответственное хранение потерпевшему ФИО15 (л.д. 119,120,121)

- протокол осмотра документов от 13.05.2024, согласно которому осмотрена выписка по счёту кредитной карты, выполненная на 1 листе формата А4 белого цвета, машинописным текстом, чернилами черного цвета. В верхнем левом углу расположена эмблема в виде круга с одной полосой, вогнутой вовнутрь круга и надпись «СБЕР БАНК» «За период 26.04.2024 – 04.05.2024» и напротив реквизиты банка. Далее ниже слева имеется текст: «Выписка по счёту кредитной карты». Ниже указан текст: «Потерпевший №1, карта Кредитная СберКарта **** №, валюта рубль РФ, ставка 25,9 %, льготный период до 120 дней, кредитный лимит 340 000, 00, общая задолженность на 04.05.2024 298 289, 25». Далее ниже расположен текст, по левому краю: «Итого по операциям с 26.04.2024 по 04.05.2024». Ниже далее слева «сумма пополнений 0,00, сумма списаний 7 925, 00, сумма списаний банка 0,00, остаток по счёту на 26.04.2024 56 011,68, остаток по счету на 04.05.2024 48 086,68», далее ниже «Расшифровка операций за период 26.04.2024 – 04.05.2024», далее слева «Дата операции (МСК)/дата обработки? и код авторизации» напротив «Описание операции/Категория», напротив «Сумма в валюте операции/ сумма в рублях?», напротив «Остаток средств». 

Далее ниже отражена значимая информация, а именно:

«27.04.2024 05:01 078966 списание денежных средств в сумме 170 рублей «Супермаркеты Oktyabrskij M-N OKEAN остаток средств 55 841,68»;

«27.04.2024 05:02 219050 списание денежных средств в сумме 287 рублей «Супермаркеты Oktyabrskij M-N OKEAN остаток средств 55 554,68»;

«27.04.2024 05:03 279259 списание денежных средств в сумме 178 рублей «Супермаркеты Oktyabrskij M-N OKEAN остаток средств 55 376,68»;

«27.04.2024 05:05 564210 списание денежных средств в сумме 309 рублей «Супермаркеты Oktyabrskij KHMELNOJ GURMAN остаток средств 55 067,68»;

«27.04.2024 06:06 771952 списание денежных средств в сумме 615 рублей «Супермаркеты Oktyabrskij KHMELNOJ GURMAN остаток средств 54 452,68»;

«27.04.2024 06:39 350383 списание денежных средств в сумме 180 рублей «Супермаркеты Oktyabrskij KHMELNOJ GURMAN остаток средств 54 272,68»;

«27.04.2024 06:40 373063 списание денежных средств в сумме 196 рублей «Супермаркеты Oktyabrskij KHMELNOJ GURMAN остаток средств 54 076,68»;

«27.04.2024 06:45 156492 списание денежных средств в сумме 423 рубля «Супермаркеты Oktyabrskij KHMELNOJ GURMAN остаток средств 53 653,68»;

«27.04.2024 06:49 969987 списание денежных средств в сумме 202 рубля «Супермаркеты Oktyabrskij KHMELNOJ GURMAN остаток средств 53 451,68»;

«27.04.2024 07:56 306250 списание денежных средств в сумме 786 рублей «Отдых и развлечения Oktyabrskij M-N KORMILEC PROM остаток средств 52 665,68»;

«27.04.2024 08:03 241539 списание денежных средств в сумме 762 рубля «Супермаркеты Oktyabrskij M-N OKEAN остаток средств 51 903,68»;

«27.04.2024 08:08 975675 списание денежных средств в сумме 749 рублей «Отдых и развлечения Oktyabrskij MAGAZIN NADEZHDA остаток средств 51 154,68»;

«27.04.2024 08:11 462891 списание денежных средств в сумме 510 рублей «Супермаркеты Oktyabrskij OVOSHHI, FRUKTY остаток средств 50 644,68»;

«27.04.2024 08:14 112687 списание денежных средств в сумме 413 рублей «Супермаркеты Oktyabrskij OVOSHHI, FRUKTY остаток средств 50 231,68»;

«27.04.2024 08:16 551486 списание денежных средств в сумме 195 рублей «Супермаркеты Oktyabrskij PRODUKTY остаток средств 50 036,68»;

«27.04.2024 08:17 803143 списание денежных средств в сумме 160 рублей «Супермаркеты Oktyabrskij PRODUKTY остаток средств 49 876,68».

Далее ниже текст «Дата формирования 13.05.2024, сотрудник, сформировавший справку ФИО сотрудника ФИО3, должность сотрудника - старший клиентский менеджер, напротив имеется подпись выполненная рукописным способом чернилами синего цвета и оттиск круглой печати с текстом: «Публичное акционерное общество «Сбербанк России» Филиал Публичного акционерного общества «Сбербанк России» Дальневосточное отделение г. Хабаровск Операционная касса №10 №84 г. Москва», ниже текст «Структурное подразделение ПАО Сбербанк, территориальный банк дальневосточный банк, номер подразделения №9070/084, адрес подразделения 

<

...>». По сноскам расположен следующий текст: «?-Дата списания/зачисления денежных средств на счёт карты, ?- По курсу банка на дату обработки операции». 

Участвующий при осмотре потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что вышеуказанные оплаты продуктов питания в различных магазинах по кредитной карте, открытой на его имя осуществлял не он, также указанная выписка получена по кредитной карте № **** № указанную карту он получил после 27.04.2024, как только разблокировал кредитную ФИО5 №, которую он утерял и с неё были похищены денежные средства. (л.д. 124-128).

Указанная выписка признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранится при уголовном деле (л.д. 129)

- протокол осмотра предметов от 09.05.2024, согласно которому осмотрен «Компакт-диск с записью с камеры видеонаблюдения магазина «Океан» п.Октябрьский». Запись начинается с 00 мин. 00 сек., на записи в левом верхнем углу надписи «27/04/2024 11:59:15», в правом верхнем углу надпись «Океан». На записи зафиксировано помещение магазина, в котором располагается прилавок с местом продавца-кассира, на котором установлен терминал для безналичной оплаты, стеллаж с продуктами, также в помещении магазина располагаются холодильники с напитками и видно входную дверь, в которую вошел мужчина, одетый в штаны темного цвета, кофту на замке черного цвета с белыми полосами, футболку черного цвета, кепку черного цвета с надписью белого цвета, на ногах у мужчины носки и тапочки темного цвета. Участвующий при осмотре подозреваемый ФИО1 пояснил, на записи в магазин заходит он. Далее на записи подозреваемый ФИО1 подходит к прилавку, где стоит продавец-кассир и что-то просит, продавец уходит за товаром. В 00 мин. 29 сек. (11:59:43 время в левом верхнем углу записи) на видео зафиксировано, как ФИО1 достает из кармана кофты банковскую карту «СБЕР» черного цвета и в 00 мин. 32 сек. (11:59:47 время в левом верхнем углу записи) прикладывает её к терминалу для безналичной оплаты, продавец кладет на прилавок сигареты марки «Camel». В 00 мин. 47 сек. (12:00:01 время в левом верхнем углу записи) на видео зафиксировано, как ФИО1 подходит к одному из холодильников с напитками и достает бутылку пива, передав её продавцу, после из другого холодильника достает ещё одну бутылку пива, передав её продавцу. В 01 мин. 10 сек. (12:00:24 время в левом верхнем углу записи) на видео зафиксировано, как ФИО1 снова прикладывает банковскую карту «СБЕР» черного цвета к терминалу для безналичной оплаты. В 01 мин. 50 сек. (12:01:04 время в левом верхнем углу записи) на видео зафиксировано, как продавец передает ФИО1 полимерный пакет, в который он складывает приобретенные напитки, забирает карту и уходит. В 02 мин. 18 сек. (12:01:31 время в левом верхнем углу записи) запись заканчивается. Участвующий при осмотре подозреваемый ФИО1 пояснил, что на данной записи он оплачивает покупки не принадлежащей ему банковской картой ПАО «Сбербанк» (л.д. 133-139);

- протокол явки с повинной ФИО1 от 28.04.2024, согласно которому он пояснил, что признает вину в том, что воспользовался банковской картой неизвестного ему лица. В содеянном раскаивается (л.д. 141-142);

- показания подозреваемого, обвиняемого ФИО1, оглашенные в суде в связи с отказом ФИО1 от дачи показаний в суде в соответствии с ч. 3 ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что 27 апреля 2024 года около 11 часов он стоял на 4 этаже вышеуказанного дома курил, к нему подошла его знакомая по имени Оля, которая проживает на 4 этаже, коридор направо правая секция. Оля рассказала ему, что она ночью с 26 на 27 апреля 2024 года нашла на где-то на улице в п. Октябрьский Ванинского района Хабаровского края банковскую карту и показала ему данную карту. Банковская карта была черного цвета банка ПАО «Сбербанк». Он решил воспользоваться данной банковской картой, чтобы купить себе сигареты, поэтому он взял у Оли банковскую карту и пошел в магазин, один. Он не говорил Оле с какой целью он берет найденную банковскую карту, та ему ее отдала. На банковской карте черного цвета фамилии написано не было, поэтому он подумал, что можно ей воспользоваться. Он пошел в магазин «Океан», расположенный по адресу: ул. Космонавтов. п. Октябрьский, сколько было времени он не помнит, было обеденное время. В данном магазине он сначала купил пачку сигарет «Кемел», расплатился банковской картой, которую нашла Оля на улице, оплачивал бесконтактным способом через терминал, сигареты стоят 170 рублей. Оплата прошла. Потом в этом же магазине через минуту он купил две бутылки пиво объемом 1,5 литра, расплачивался вышеуказанной банковской картой, на сумму двести с чем-то рублей. Оплата прошла. Потом также через минуту он купил ещё пачку сигарет «Кемел» и пакет, расплачивался этой же банковской картой, сумма вышла 178 рублей, оплата прошла. Потом он пошел в магазин «Хмельной Гурман» расположенный в доме № 1 по ул. Космонавтов п. Октябрьский, где в магазине он купил две бутылки пива объемом 1,5 литра. Расплачивался также банковской картой, которая ему не принадлежит. Оплата прошла, сколько он заплатил, не помнит. Потом он пошел к себе домой употреблять спиртное. Через час примерно он решил к пиву купить закуску, поэтому он пошел в магазин «Хмельной Гурман», расположенный по вышеуказанному адресу и купил две рыбки «Зубарь» за 615 рублей, расплачивался той же самой банковской картой, что и раньше. Оплата прошла, после он вернулся обратно к себе домой. Минут через 30 после того как он съел рыбу он также ходил в магазин «Хмельной гурман» и купил что-то к пиву. Расплачивался вышеуказанной банковской картой, оплата прошла. Так он ходил в данный магазин 4 раза, в данном магазине он покупал пиво и закуску к пиву. При этом он расплачивался вышеуказанной банковской картой, оплаты проходили. Потом вернулся к себе в комнату. Примерно через час к нему зашла Оля, он сказал Оле, что сейчас пойдет в магазин нужно ли ей что-нибудь купить, на что Оля ответила, что ей нужно купить различные товары и Оля спросила у него, может ли пойти с ним, на что он согласился, и они вдвоем пошли в магазин. Они пошли в магазин «Кормилец» расположенный в доме № 3 по ул. Космонавтов п. Октябрьский. В магазине он купил сигареты, а Оля спросила у продавца какие-то продукты, им посчитали до 1 000 рублей и он расплатился банковской картой, которой расплачивался ранее. Оплата прошла. После они пошли в магазин «Океан», где он купил пиво себе, а также что-то купил Оле, расплачивался то же самой банковской картой, что и ранее. Оплата прошла, на какую сумму они купили товаров, не помнит. Потом они пошли в магазин «Надежда» расположенный в доме № 6 по ул. Космонавтов п. Октябрьский, где он Оли что-то купил. Расплачивался той же самой банковской картой. Оплата прошла. Потом они пошли в магазин «Овощи Фрукты» расположенный в доме № 5 по ул. Космонавтов п. Октябрьский. В данном магазине Оля попросила купить овощей и фруктов, он купил, расплачивался вышеуказанной банковской картой. Оплата прошла. Рядом зашли в магазин «Продукты» расположенный в этом доме, где он купил семечки и еще какие-то товары, он также расплачивался банковской картой, которая ему не принадлежит. Оплата прошла. Потом они пошли по домам он к себе, а Оля к себе. Находясь дома, он выпил спиртное и лег спать. Банковская карта находится у него, он более ей не пользовался. Когда Оля просила его купить различные товары, то не знала, что оплачивать товары в магазинах он будет не своей банковской картой (л.д. 151-154, 177-178);

- протокол проверки показаний на месте от 15.05.2024, в ходе которой подозреваемый ФИО1 уверенно ориентируясь на местности, указала механизм и способ совершенного им преступления, а именно на магазин «Кормилец» и пояснил, что 27.04.2024 именно в этом магазине через терминал бесконтактной оплаты он совершил покупки, расплатившись не принадлежащей ему банковской картой банка ПАО «Сбербанк». Далее подозреваемый ФИО1 предложил пройти по адресу: п. Октябрьский Ванинского района Хабаровского края ул. Космонавтов, д.1, где расположен магазин «Хмельной Гурман». Прибыв по вышеуказанному адресу, подозреваемый ФИО1 указал на магазин «Хмельной Гурман» и пояснил, что 27.04.2024 именно в этом магазине через терминал бесконтактной оплаты он совершил покупки, расплатившись не принадлежащей ему банковской картой банка ПАО «Сбербанк». Далее подозреваемый ФИО1 предложил пройти по адресу: п. Октябрьский Ванинского района Хабаровского края ул. Космонавтов, д.1 «А», где расположен магазин «Океан». Прибыв по вышеуказанному адресу, подозреваемый ФИО1 указал на магазин «Океан» и пояснил, что 27.04.2024 именно в этом магазине через терминал бесконтактной оплаты он совершил покупки, расплатившись не принадлежащей ему банковской картой банка ПАО «Сбербанк». Далее подозреваемый ФИО1 предложил пройти по адресу: п. Октябрьский Ванинского района Хабаровского края ул. Космонавтов, д.6, где расположен магазин «Надежда». Прибыв по вышеуказанному адресу, подозреваемый ФИО1 указал на магазин «Надежда» и пояснил, что 27.04.2024 именно в этом магазине через терминал бесконтактной оплаты он совершил покупки, расплатившись не принадлежащей ему банковской картой банка ПАО «Сбербанк». Далее подозреваемый ФИО1 предложил пройти по адресу: п. Октябрьский Ванинского района Хабаровского края ул. Космонавтов, д.5, где расположен магазины «Продукты» и «Овощи Фрукты». Прибыв по вышеуказанному адресу, подозреваемый ФИО1 указал на магазины «Продукты» и «Овощи Фрукты» и пояснил, что 27.04.2024 именно в этих магазинах через терминал бесконтактной оплаты он совершил покупки, расплатившись не принадлежащей ему банковской картой банка ПАО «Сбербанк». В содеянном подозреваемый ФИО1 раскаивается (л.д. 163-170).

Оценив доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО1 в инкриминированном ему деянии установленной. 

Вина подтверждается как показаниями самого подсудимого, признавшего себя виновным, так и показаниями потерпевшего, свидетелей, которые последовательны и не противоречивы, все они подтверждаются и др. письменными доказательствами, приведенными выше. 

Указанные доказательства согласуются между собой, сомнений не вызывают, являются достоверными, относимыми, допустимыми и в своей совокупности достаточными для признания подсудимого виновным в совершении инкриминированного ему преступления.

Существенных нарушений уголовно-процессуального закона в ходе следствия допущено не было. Данных, свидетельствующих о применении к ФИО1 недозволенных методов ведения следствия, нет.

При таких обстоятельствах, совокупность доказательств приводит суд к достоверному выводу о совершении обвиняемым указанного преступления. 

До совершения данного преступления между потерпевшим, свидетелями и подсудимым неприязненных отношений не было, что исключает основания для оговора. Данные о самооговоре также отсутствуют.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину. 

Квалифицирующие признаки «с банковского счета» и «с причинением значительного ущерба гражданину» подтверждаются обстоятельствами совершенного преступления, имущественным положением потерпевшего. 

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершенного преступления, поведения на предварительном следствии и в суде, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминированного ему деяния.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства, характер, степень общественной опасности совершенного преступления, которое законом отнесено к категории тяжкого, личность обвиняемого, который характеризуется положительно, ранее не судим, его возраст, влияние наказания на его исправление, условия жизни его семьи, требования ст. ст. 6, 60, ч. 1ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 суд относит явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, совершение преступления впервые, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, нет.

Учитывая характер и степени общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, который ранее не судим, характеризуется положительно, суд не признает отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Учитывая поведение ФИО1 после совершения преступления, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд признает данные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления и считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, размер которого определить с учетом имущественного положения подсудимого и его семьи, возможности получения заработной платы или иного дохода, ниже нижнего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, т.е. с применением ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. ст. 53.1, 64 Уголовного кодекса Российской Федерации нет.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд исходит из положений ст. 81 УПК РФ, в соответствии с которой вещественные доказательства в виде документов, дисков - следует оставить при деле, вещественные доказательства в виде предметов, - следует возвратить законным владельцам.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, следует отменить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание, с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства: кредитную карту, находящуюся на хранении у потерпевшего – возвратить потерпевшему Потерпевший №1, по принадлежности, ДВД диск, документы, - хранить при деле.

Реквизиты для перечисления штрафа: УФК по Хабаровскому краю (ОМВД России по Ванинскому району); номер казначейского счета(р/с) 03100643000000012200; ЕКС (кор.сч) 40102810845370000014; БИК 010813050; ИНН 

<

***>; КПП 270901001; ОКТМО 08612000; КБК 188 1 16 03121 01 9000 140, УИН № 

Разъяснить осужденному, что в соответствии с ч. 5 ст. 46 Уголовного кодекса Российской Федерации, в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Гожа М.А.

Копия верна: 

Судья: Гожа М.А.